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Önsöz

İslam düşünce geleneği açısından 16. yüzyıl, bir yandan 
uzunca süren bir dönemin yüksek nazarî terkiplerle ne-
ticelenen nihai evresini ifade ederken diğer yandan bu 
terkiplerin yeniden ele alınarak muhasebe edildiği bir 
sonraki dönemin habercisidir. Bu anlamıyla, Taşköprü-
lüzâde gerçek bir 16. yüzyıl düşünürüdür ve yaşadığı ça-
ğın kusursuz bir temsilini verir. 12. yüzyıldan başlayarak 
sonraki dört asra karakteristik özelliklerini kazandıran 
Yenilenme Dönemi’nin üçüncü safhası olarak bu çağ, 
İslam düşünce geleneğindeki felsefî, kelamî, işrâkî ve ir-
fanî yöntemlerin bütünleşme çabasına şahitlik eder. Bu 
yönüyle “yöntemsel bütünleşme” ile karakterize edilebi-
lecek bu evreyi, Yenilenme Dönemi’nin “yöntemlerin in-
kişafı ve ikinci klasiklerin oluşumu” şeklinde adlandırılan 
birinci ve yeni klasiklerin nasıl anlaşılması gerektiği so-
rusuna cevap veren “şerhler evresi” şeklindeki ikinci evre 
önceler. 12.-13. yüzyıllara tekabül eden birinci evre, haki-
kate ulaşma iddiasındaki temel yöntemler olarak Kelâmî 
ve Meşşâî nazar ile İşrâkî ve Ekberî müşahede yöntemle-
rinin tahkik yönteminin sağladığı ortak rasyonel zemine 
bağlı olarak karşılıklı meydan okumalar ve cevaplar da-
hilinde kendi yeterliliklerini tahkim etme çabasını ifade 
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ederken, 14. yüzyıla tekabül eden ikinci evre bir yandan 
ikinci klasiklere ait yeni dilin yorumunu diğer yandan 
yöntemsel gelenekler arasındaki diyalektik ilişkinin oluş-
turduğu geçişken alt ekoller ve mensubiyetler evresini 
ifade eder.

Yukarıda çizilen genel çerçeve içinde Taşköprülüzâde, 
özellikle Fahreddin Râzî’nin tahkikinin ve bu tahkike yö-
nelik eleştirilerin neticesi olarak öne çıkan mesâili, kendi-
ne kadar gelen birikimi dikkate alarak yeniden ifadelendi-
rir ve mevcut yöntemlerin tüm imkânlarını istihdam ede-
rek çözmeye çalışır. Bahusus mutlak varlık kavramının 
farklı düzlemlerdeki tezahürlerinin göstergeleri olarak 
nesnenin kuruluşu etrafında ele alınan varlık ve bilgi so-
runlarını inceler. Bu inceleme sonucunda teşekkül eden 
ilimleri, metafizik ilminin bir alt dalı olarak kabul ettiği 
taksîm ilminin ilkelerine göre tasnif eder ve bu tasnifin 
mantıkî yapısını, ölçütlerini ve sınırlarını müstakil bir 
eser yazarak ele alır. Denebilir ki, Taşköprülüzâde, İslam 
felsefe-bilim geleneğinde meta-basis ve ilimler arasında 
sınır çizme (demarcation) sorunlarını derinlemesine ele 
alan en önemli düşünürlerden birisidir. Taşköprülüzâde 
işaret edilen varlık ve bilgi sorunları yanında insan, top-
lum ve devlet kavramlarını da döneminde en genel an-
lamıyla amelî hikmet denilen bir üst başlık altında, yine 
farklı düşünceleri dikkate alarak değerlendirir.

Taşköprülüzâde bu derin mantıkî ve metafizik incele-
melerinde öncelikle hemen tüm önemli düşünürlerin fi-
kirlerini tespit eder ve sınıflandırır; her bir sınıfın görüş-
lerini ele alır, delillerini verir, tenkid eder; akabinde kendi 
cevabını ileri sürer. Bu süreçte yeni kavramlar icad etme 
ve yeni önermeler inşa etme konusunda son derece velûd 
bir tavrı mevcuttur. Ayrıca kuşatıcı ve derin tahlillerine 
tarihî bir şuûr da eşlik eder; öyle ki, cümlelerini kullan-
dığı kavramların ve hulasa ettiği düşüncelerin derin bir 
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tarihî arka planı bulunduğunun farkında olarak kurar. Bu 
yaklaşımı bir yönüyle tahkîk yönteminin bir yandan da Fa-
tih Sultan Mehmed zamanında İstanbul’da gelişen muhâ-
kemât tarzının izlerini taşır. Taşköprülüzâde’nin bu kuşa-
tıcı yaklaşımının muhtemelen en önemli nedenlerinden 
biri, çözümsüz felsefî sorunları, mevcut farklı yöntemle-
rin imkanlarından faydalanarak çözme anlayışıdır. Ancak 
bu iyimser tavrı onu, mantıkî açıdan tutarsız bulduğu dü-
şünceleri ve düşünürleri eleştirmekten alıkoymaz.

Bu tarihî şuûr içinde Farâbî, İbn Sînâ ve Fahreddin 
Râzî gibi klasik düşünürler yanında, Nasiruddin Tûsî, 
Şemseddin Semerkandî, Necmeddin Kâtibî, Kutbuddin 
Râzî, Seyyid Şerîf Cürcânî, Celâleddin Devvânî, Sadreddin 
Deştekî gibi filozoflar ve kelamcıların; Sadreddin Konevî, 
Davud Kayserî ve Molla Fenârî gibi ariflerin düşüncele-
rinden istifade etmeye çalışır. Ancak Taşköprülüzâde’nin 
kendi ilmî geleneğine özel bir vurguda bulunduğu gözden 
kaçmamalıdır. Hocazade, Ali Kuşçu, Hatîbzâde, Molla 
Lütfî ve İbn Kemâl gibi pek çok isim, hem fikirlerinden 
istimdat etmek, hem kendi konumunu güçlendirmek için 
istihdam etmek, hem de tenkit etmek için sahnede yer 
alırlar. Tüm bu birbirinden farklı yaklaşımların bir arada 
istihdam edilmesi Taşköprülüzâde’nin mensup olduğu 
felsefe-bilim geleneği içinde kendine has belirli bir yön-
temi tercih etmediği, en azından öne çıkartmadığı anla-
mına gelmez. Bu noktada Taşköprülüzâde ince bir yakla-
şımla, muayyen bir mantık içinde düşüncelerin dökümü 
çıkartılırken, sınıflandırılırken ve ele alıp incelenilirken, 
hatta eleştirilirken tüm farklı yöntemlerin imkanlarını 
kullanır; ancak tercih noktasında kendi mensubiyet duy-
duğu yönteme bağlı kalır.

Ülkemizde son yıllarda yükselişe geçen felsefe-bilim 
tarihi araştırmalarının genel ölçekte tüm insanlığın mira-
sını kuşatacak şekilde yürüdüğü, özel ölçekte de kendi mi-
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rasımız üzerine odaklandığı görülmektedir. Bu çerçevede 
Selçuklu-Osmanlı döneminde hayat sürmüş düşünürlerin 
üzerine biyografik çalışmalar yanında, felsefî anlayışları 
üzerine makaleler yazılmakta; öncelikle risale çapındaki 
eserleri tenkitli metin yöntemleri kullanılarak neşredil-
mekte, Türkçeye çevrilmekte ve değerlendirilmektedir. 
Bunun yanında büyük hacimli eserlerin de neşrine girişil-
diği, felsefe-bilim tarihimiz içinde önemli olan dil, man-
tık, kelam, felsefe ve matematik eserlerinin tercümeleri 
yapıldığı görülmektedir. Ayrıca bu çalışmalarda en genel 
anlamıyla metafizik ve doğa felsefesi araştırmalarının 
başta kozmoloji, astronomi ve matematik olmak üzere 
diğer bilimlerle olan ilişkilerine azami derece de dikkat 
edilmektedir. Bugüne değin akademik kamuoyunda daha 
çok ilimler sınıflandırılmasıyla ilgili Miftâhu’s-saâde ve 
Osmanlı âlimlerinin biyografileriyle ilgili Şekâik ile tanı-
nan Taşköprülüzâde’nin tüm mantık, kelam, felsefe, âdâb 
ve diğer alanlara ilişkin eserleri bir külliyat anlayışı içinde 
tahkik ve tercüme edilecek ve araştırmacıların istifadesi-
ne sunulacaktır.

Bu çalışma İLEM ve İSTEV tarafından yürütülen “Taş-
köprülüzâde Projesi” kapsamında 18-20 Kasım 2016 
senesinde İLEM, İSTEV, Türk Tarih Kurumu ve İstanbul 
Medeniyet Üniversitesi iş birliği ile İstanbul’da düzenle-
nen “Uluslararası Taşköprülüzâde Sempozyumu”nun bir 
neticesi olarak ortaya çıkmıştır. Bu sempozyumda sunu-
lan tebliğler, aradan geçen süre içerisinde Taşköprülüzâ-
de’ye ilişkin kavrayışımızın kazandığı farklı boyutlara 
bağlı olarak derinleşti. Bu minvalde, “Taşköprülüzâde’de 
Bilgi, Bilim ve Varlık” kitabı –onu takip edecek bağımsız 
iki diğer eserle birlikte– yazarların kendi çalışmalarıyla 
ilgili fikrî takibine çok şey borçludur. Diğer taraftan sem-
pozyumu takip eden süre boyunca, sempozyumun bir 
parçası olduğu “Taşköprülüzâde Projesi” devam etti. Pro-
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je bağlamında Taşköprülüzâde’nin daha önce neşredilen 
eserlerine yenileri ilave edildi ve hazırlanan eserler ileri 
araştırmalara tabi tutuldu. Buna bağlı olarak Taşköprü-
lüzâde araştırmalarımız sadece derinleşmekle kalmadı, 
aynı zamanda genişledi de. Neşre hazırlanarak tercüme 
edilen yeni eserlerle birlikte, Mehmet Özturan’ın elinizde 
tuttuğunuz eserde yer alan Taşköprülüzâde’de tasdikin 
doğasıyla ilgili çalışması bu genişlemelerin bir örneği-
ni teşkil eder. Okuyucular bu eseri takiben neşredilecek 
“Taşköprülüzâde’de Dil, Tarih, Siyaset ve Ahlak” kitabın-
da da bu genişlemenin izlerini takip edebilecekler. Ni-
hayet üçüncü olarak neşredilecek “Bir Osmanlı Âliminin 
Portresi: Taşköprülüzâde” kitabı, sempozyumun sınırla-
rını tümüyle aşarak Taşköprülüzâde Projesi’nin en ilgi çe-
kici çıktılarından birini paylaşacak. Okuyucular bu çalış-
mada düşünürü sadece biyografik cihetle daha yakından 
tanıma imkânı bulmakla kalmayacak, ilim kamuoyuna ilk 
defa sunulacak ve türünün de istisnai örneklerinden biri-
ni teşkil eden otobiyografik bir eserini de görecekler.

Yapılan neşirler ve bunlar üzerinden yürütülen yeni 
araştırmalara rağmen Taşköprülüzâde çalışmalarıyla ilgili 
olarak hâlâ yolun başındayız. İslam düşünce geleneğinin 
Osmanlı Ülkesi’ndeki en büyük temsilcilerinden biri olan 
Taşköprülüzâde’yi tüm boyutlarıyla kavrayabilmek için 
düşünce tarihçilerinin Taşköprülüzâde’yi de içeren bü-
yük resme, daha büyük bir ciddiyet ve gayretle yönelme-
lerini gerektiriyor. Bu bakımdan kitabın bu büyük resmi 
tamamlama çabaları için teşvik edici bir adım olmasını 
temenni ediyoruz.

İhsan Fazlıoğlu
İbrahim Halil Üçer
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Teşekkür

Bu kitap “Taşköprülüzâde Projesi” kapsamında gerçekleş-
tirilen “Uluslararası Taşköprülüzâde Sempozyumu” başta 
olmak üzere, “Taşköprülüzâde Külliyatını Neşir Projesi” 
ve “Taşköprülüzâde Okumaları” sayesinde hayat kazan-
dı. Öncelikle projeye destek vererek sabırla çalışmaları 
himaye eden İlmî Etüdler Derneği (İLEM) ile İlim, Sanat, 
Tarih, Edebiyat Vakfı’na (İSTEV) şükran borçluyuz. Ayrı-
ca sempozyumun gerçekleştirilmesine katkıda bulunan 
Türk Tarih Kurumu ile İstanbul Medeniyet Üniversite-
si’ne müteşekkiriz.

“Taşköprülüzâde Okumaları”na iştirak ederek metin-
lerin anlaşılması ve yorumlanmasına eşlik eden bazı ar-
kadaşlarımızın katkısı, bu kitapta doğrudan metin sevi-
yesinde görünmese bile fikir ve yorum seviyesinde takip 
edilebilir. Bu çalışmanın da içinde yer aldığı ürünlerin or-
taya çıkmasını mümkün kılan sebatları kadar, fikrî katkı-
ları için de müteşekkiriz. 

İlhan Kutluer, Taşköprülüzâde’nin Miftâhu’s-sa‘â-
de’sinde bilim kavramını ele aldığı klasik makalesini göz-
den geçirerek bu derlemede yayımlama lütfunda bulun-
du. Kitabın eksik halkalarından birini tamamlayan bu 



çalışmasını yayımlama teklifimizi kabul ettiği için İlhan 
Kutluer’e teşekkür ediyoruz.

Nihayet hem sempozyum hem de neşir projesinin so-
runsuz yürümesi için gayret gösteren ve bu maceradaki 
hem sıkıntı hem de sevinçleri bizimle paylaşan, adlarını 
burada tek tek zikredemediğimiz, herkese şükranlarımızı 
sunuyoruz.

İhsan Fazlıoğlu
İbrahim Halil Üçer


